荒山开发承包合同标准格式
甲方：村民委员会
乙方：身份证号
为改造荒山，利用荒山，造福后代，甲方将所拥有的乱石荒坡对外发包开发。该荒坡用于开发，原则上承包方必须在五年内把该荒坡烂石板清除干净整成农田，进行农业生产及合理利用，或种植树木把荒坡绿化，或养殖等利用开发。经甲方村民代表同意，由乙方承租。乙方在认可甲方对该荒坡承包意愿的情况下，甲乙双方在自主自愿的基础上，经过多次协商订立如下荒山承包合同。
1.承包标的荒坡位置：沂水县道托镇牛岭官庄村南山南部，地块南北长米，东西长米，南至井峪耕地，北至路，东至耕地，西至大沟，面积亩。
2.承包期限50年，从2011年月日始至年月日。
3.承包费及缴纳：承包费规定为一次性缴纳元大写元，合同签订时50年承包费已一次交清。
.双方的权利与义务。
A甲方的权利与义务：在乙方依合同开发荒坡中，甲方有监督权，有积极配合乙方清除阻碍，不得设置人为障碍的义务。甲方发包乱石岗荒山的目的是改造荒山造地造田，乙方五年内如不按期改造利用该地块，甲方有权收回该地块。
B.乙方的权利与义务：乙方按合同要求开发乱石荒坡，负责清除烂石、造田造地，种植等开发，有合法自主开发权，由承包所产生的收益归乙方，并有保护生态义务，甲方及其村民不得干涉。乙方的继承人，有权继承该合同约定的承包经营权。
C.乙方承包所需的水、电，由甲方负责协调正常供水、供电，费用由乙方承担，甲方擅自停水停电给乙方造成的损失，由甲方承担赔偿责任。
D.甲方有义务帮助乙方协调盖生产用房或看护住房。
6.违约及责任
鉴于乙方承包后需要进行较大的投资，甲乙双方不得擅自终止本协议，如有违约：甲方责任的由甲方赔偿乙方，按承包费拾倍额与承包费拾倍额的承包日起月息2%利息之和及地上投资数值赔付。若乙方违约：甲方无偿收回地块，地上物品由甲方限期迁移。
7.本合同到期后，乙方有权自行处置地上附着物，所建房屋等不动产由甲方作价补偿给乙方;若甲方继续发包，国家政策允许，乙方及其继承人可继续承包且有优先承包权。
8.合同期内，若遇国家或他人征用，合同期内补偿由乙方所有，期外由甲方所有。
9.对本合同条款，甲方确认已召集村民代表会议讨论，获得村民代表会议村民代表的三分之二以上通过。若因甲方原因造成合同无效，甲方赔偿乙方的全部损失。
10.本合同未尽事宜，甲乙双方可共同协商，签定补充协议，与本合同具有同等效力。本合同一式两份，甲乙双方各执一份，签字或盖章后生效。
甲方代表签字
乙方代表签字
2011年月日